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ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME 

PROPOSTA REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS NQ 2022.02.03.1. 

01 - IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA ucrr ANTE: 

NOME DA EMPRESA: ROM CO STRUTORA EJRELI ME 

CNPJ/MF: 21.n5.552/0001-37 

ENDEREÇO: AVE IDA COSTA CAVALCANTE, nº 912. 

cm DE/UF: BARBALHA/CEARA CEP: 63.180-000 
BAIRRO: CE J RO 

FONE: (88) 2157-0569/ TIM: (88) 9.9808-4977 E-mail: romaconstrutora@hotmail.com 

NOME PARA CONTATO: ROBERTO A Ô IODE CASTRO MACÉ'..DO 

02 - DADOS BANCÁRIOS: 

Conta Corrente: NQ 1686-2 

Agencia: N2 1957 

Op.: 003 
CAIXA ECO OMlCA FEDERAL 
Destinatário: ROMA CONSTRUTORA EIRELI 

03 - CO DIÇÕES DE PAGAMENTO: conforme Edital 

04 -VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias . 

05 - PRAZO PARA FOR ECTMENTO/SERVIÇOS - Imediatamente apôs a solicit:açao. 

06 - PREÇOS: Os preços sao os apresentados na planilha anexa. 

ROM CO STRUTORA EIRELl ME 
ROBERTO ANTÔ 10 DE CASTRO MACtDO 

TITUIAR ADMI ISTRADOR 
RG: 0327001720075 SSP/MA 

CPF: 249.129.563-68 

Avenida Costa Cavalcanti, 912 - Centro - Barbalha - CE- CEP: 63.180-000 
CNP): 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

Fone: (88) 2157-0569 /TIM: (88) 9.9808-4977 - E-mail: romaconstrutora@hotmail.com 

I 



l 1 ROMA 
CO~}U)EHlJEIJJSME 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.02.03.1 

À Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE 
Comissao De Ucitaçao 

Prezados Senhores, 

Apresentamos a V.S. a nossa proposta de preços referente ao processo licitatório na 

modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.02.03.l, cujo objeto é a Contrataçao de 

serviços de engenharia para a execuçao das obras de reforma nos Postos de Saúde localizados 

na sede, clístrítos e sitias do Município de Farias Brito/CE. 

1 REFORMA DOS POSTOS DE SAÚDE 

VALOR TOTAL GERAL 

VALOR TOTAL 
R$ 

626.607,12 

R$ 626.607,12 

Importa o presente orçamento o valor total de R$ 626.607,12 (Seiscentos e vinte e seis mil seiscentos e sete 
reais e doze cen tavos 

Caso nos seja adjuclícado o objeto da TO ADA DE PREÇOS Nº 2022.02.03.1, nos 
comprometemos a assinar o termo de contrato no prazo determinado no instrumento de 
convocaçao, inclícado para esse fim, o Senhor Roberto Antônio de Castro Macêdo, portador 
da cédula de identidade de nº 032700in0075, expedida pela SSP/MA e do CPF Nº 
249.129 .563~68, como representante legal desta empresa. 

Declaro que nos preços propostos encontram~se incluídos todos os tributos, encargos sociais, 
taxas e quaisquer outros ônus que por ventura possam recair sobre o serviço objeto da 
presente licitaçao. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as conclíções 
estabelecidas no eclítal da licitaçao bem como seus anexos e que serJo executados conforme 
exigência editalicia e contratual, e que assumimos inteira responsabilidade pela execuçao dos 

serviços, objeto deste Eclítal, e que serao executados conforme exigência editr licia 
contratual. 

~ Barbalha -

ROM CO STRUTORA EIREU ME 
ROBERTO ANTÔ 10 DE CASTRO MACÊDO 

TITULAR ADMI NISTRADOR 
RG: 032700lnOo75 SSP/MA 

CPF: 249.129.563-68 

Avenida Costa Cavalcanti, 912 - Centro - Barbalha - CE- CEP: 63.180-000 
CNPJ: 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

Fone: (88) 2157-0569 / TTM: (88) 9.9808-4977 - E-mail : romaconstrutora@hotmail.com 
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RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DATA : 21/0212022 BOI : 28,82% 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE FONTE VERSÃO HORA llES REF. 
LOCALIZADOS NA SEDE. DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE ----
FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85'4 47,76'4 0512021 

_D_E_SC_R_l_Ç_ÃO-:-+-C-O_N_T_R_A_T_A-ÇÃ_O_D_E_S_E-RV_l_Ç_O_S_D_E_E_N_G_E_N_HA_R_l_A_P_A_RA_A ___ --i SINAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 83,85'4 47,76'4 1012021 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇÕES PRÔPRIAS 0.00% 0.00% 
LOCALIZADOS NA SEDE. DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

6 

1.7 

1.8 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

2.6 

2.7 

3 

.1 

3.2 

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE SEDE li (CLAUDENOR FRANCELINO RIBEIRO) - RUA JOÃO PEREIRA DE ARAÚJO, 
BAIRRO NOVA ESPERANÇA- FARIAS BRITO/CE, 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

REVESTIMENTOS 

PISOS 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 

COBERTURA 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

PINTURA 

DIVERSOS 

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE PAULO SARAZATE - RUA ARACY FREITAS FRANCELINO - BAIRRO BOA VISTA· 
FARIAS BRITO/CE, 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

REVESTIMENTOS 

PISOS 

COBERTURA 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

PINTURA 

DIVERSOS 

REFORMA NA PINTURA DA FACHADA E RETELHAMENTO DA UBS JOSE PEREIRA GOMES - RUA TRAVESSA QUIXARÁ 
- BAIRRO BOA VISTA - FARIAS BRITO/CE. 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

REVESTIMENTOS 

3.3 COBERTURA 

3.4 PINTURA 

4 REFORMA CEO - CENTRO DE ESPECIALIZAÇÃO ODONTOLÓGICO - SEDE - FARIAS BRITO/CE 

4.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

4.2 REVESTIMENTOS 

4.3 PISOS 

4.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

4.5 COBERTURA 

4.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

4.7 PINTURA 

4.8 DIVERSOS 

PREÇO TOTAL 

28.052,24 

854,92 

1.183,00 

889,35 

111,53 

418,04 

986,74 

23.083,95 

524,71 

38.983,14 

5.103,29 

9.217,29 

3.956,79 

502,08 

373,39 

19.385,13 

445,17 

6.339,98 

85,13 

260,10 

889,89 

534,78 

865,90 

553,87 

743,99 

30.930,05 

523,05 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912: CENTRO -

5.552/0001-37 
. 631SOOOO - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977 

Pâgina: 16 

% 

4,48 

0,14 

0,19 

0,14 

0,02 

0,07 

0,16 

3,68 

0,08 

6,22 

0,81 

1,47 

0,63 

0,08 

0,06 

3,09 

0,07 

1,01 

0,01 

0,04 

0,07 

0,88 

5,67 

0,08 

0,14 

0,09 

0 ,14 

0 ,09 

0,12 

4,94 

0,08 



r RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE. DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE. DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA : 21 /0212022 

FONTE llERSÃO 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

SINAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇOES PRÔPRIAS 

5 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE QUINTINO F. DE OLIVEIRA - DISTRITO DE NOVA BETÂNIA - FARIAS BRITO/CE 

5.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

5.2 REVESTIMENTOS 

5.3 PISOS 

5.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

5.5 COBERTURA 

6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

5.7 PINTURA 

5.8 DIVERSOS 

6 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE PASTORA HOLANDA - DISTRITO DE CARJUTABA - FARIAS BRITO/CE. 

6.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

6.2 REVESTIMENTOS 

6.3 PISOS 

6.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

6.5 COBERTURA 

6.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

6.7 PINTURA 

6.8 DIVERSOS 

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE ANTONIO FERNANDES LIMA - SITIO SÃO JOÃO - FARIAS BRITO/CE. 

7.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

7.2 REVESTIMENTOS 

7.3 PISOS 

7.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

7.5 COBERTURA 

7.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

7.8 

PINTURA ~ 

DIVERSOS J 
REFORMA DO POSTO DE SAÚDE TEREZINHA ALMEIDA DE MENEZES - VILA LAMAJÚ - FARIAS BRITO/CE. 

7.7 

8 

8.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

8.2 ALVENARIA/REVESTIMENTOS 

8.3 PISOS 

BOI : 28,82% 

llES REF. 

83,85'1'. 47,76'.4 05'2021 

83,85'-' 47,76'.4 1012021 

0 ,00'.4 0.00% 

PREÇO TOTAL % 

33.927,34 5,41 

634,36 0,10 

1.383,39 0,22 

314,76 0,05 

223,06 0,04 

511 ,06 0,08 

111 ,38 0,02 

30.169,07 4,81 

580,26 0,09 

46.650,33 7,44 

2.807,40 0,45 

8.301 ,00 1,32 

157,12 0,03 

513,83 0,08 

2.383,37 0,38 

278,95 0,04 

31 .628,40 5,05 

580,26 0,09 

25.745,17 4,11 

1.760,67 0,28 

576,73 0,09 

0,25 

0,07 

0,07 

1.109,28 0,18 

19.352,73 3,09 

495,57 0,08 

21 .910,84 3,50 

508,94 0,08 

1.204,50 0,19 

241 ,57 0,04 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21 \;l25.552/0001-37 Página: 17 
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RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

8.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

8.5 COBERTURA 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

MUNICf PIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICf PIO DE FARIAS BRITO/CE 

8.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

8.7 PINTURA 

8.8 DIVERSOS 

DATA: 21 /02/2022 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

SINAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

9 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA - SITIO SAO VICENTE - FARIAS BRITO/CE. 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

9.2 REVESTIMENTOS 

9.3 PISOS 

9.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

9.5 COBERTURA 

9.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

9.7 PINTURA 

9.8 DIVERSOS 

10 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE JOSÉ GONÇALVES PRIMO - SITIO SOUZA - FARIAS BRITO/CE. 

10.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

10.2 ALVENARIA/REVESTIMENTOS 

10.3 PISOS 

.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

10.5 COBERTURA 

~ ' s 1·· t, • • q .... ~ 

BOI : 28,82% 

83,85•4 47 ,7S-..li OS/'2021 

83,85% 47,76% 1012021 

0.00•4 o.~.4 

PREÇO TOTAL % 

545,85 0,09 

434,96 0,07 

1.326.74 0,21 

16.355,20 2,61 

1.293,08 0,21 

21.758,68 3,47 

431,76 0,07 

893,36 0,14 

241 ,57 0,04 

647,27 0,10 

481 ,99 0,08 

1.159.67 0,19 

17.331 ,92 2,77 

571 .14 0,09 

24.868,49 3,97 

487,21 0,08 

1.168,37 0,19 

181 ,69 0,03 

2.007,54 0,32 

227,78 0,04 

10.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

10.7 PINTURA 

10.8 DIVERSOS 

~12'58 0,18 

9.075,46 3,04 

595,86 0,10 

11 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE RAIMUNDA LEANDRO DOS SANTOS - SITIO QUEIMADAS - FARIAS BRITO/CE. 21.930,91 3,50 

11 .1 SERVIÇOS PRELIMINARES 153,00 0,02 

11 .2 REVESTIMENTOS 467,49 0,07 

11.3 ESQUADRIAS E FERRAGENS 307,34 0,05 

11.4 COBERTURA 227,78 0,04 

11 .5 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 1.103,98 0,18 

11 .6 PINTURA 19.075,46 3,04 

'a1bas Oe\mo~ti Ramca\no,sam~aio 
~ ro w1 

t.n """º'~-e-:,: ::.~''}J r · a "~"'' ' .... 

11.7 DIVERSOS 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
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CÓDIGO 

12 

12.1 

12.2 

12.3 

12.4 

12.5 

•. 6 

12.7 

13 

13.1 

13.2 

13.3 

13.4 

13.5 

13.6 

14 

14.1 

14.2 

.3 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 

DATA : 21/0212022 

t----:---+-F_A_R_IA_S_B_R_IT-,-O_IC_E ______________ ---,1 SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A SINAPI 2021/09COM DESONERAÇÃO 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

L - REFORMA DO POSTO DE SAÚDE MELQUIADES PEREIRA DA SILVA - VILA UMAR[ - FARIAS BRITO/CE, 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

REVESTIMENTOS 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 

COBERTURA 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

PINTURA 

DIVERSOS 

M - REFORMA DO POSTO DE SAÚDE CELSO PEREIRA - DISTRITO DE QUINCUNCÁ - FARIAS BRITO/CE, 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

REVESTIMENTOS 

COBERTURA 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

PINTURA 

DIVERSOS 

N - REFORMA DO POSTO DE SAÚDE VILA LAGOA SECA - FARIAS BRITO/CE, 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

REVESTIMENTOS 

COBERTURA 

BOI : 28,82% 

ilES REF. 

83,85•,4 47 ,761.4 0512021 

83,85'.4 4 7, 76% 10/2021 

O,OO'Ai 0.00% 

PREÇO TOTAL % 

17.348,95 2,77 

307,36 0,05 

1.160,81 0,19 

194,65 0,03 

529,03 0,08 

1.016,05 0,16 

13.581,94 2,17 

559,11 0,09 

18.455,36 2,95 

784,06 0,13 

2.395,69 0 ,38 

394,79 0 ,06 

334,64 0,05 

14.091 ,05 2,25 

455,13 0,07 

13.647,58 2,18 

1.179,28 0 ,19 

672,10 0,11 

253,68 0,04 

14.4 

14.5 

14.6 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

PINTURA 

~757 
0,04 

70;00 0,03 

60,95 1,75 

144,00 0 ,02 14 .7 DIVERSOS 

15 O - REFORMA DO POSTO DE SAÚDE JOÃO ANTERO DA SILVA -VILA BARREIRO DO JORGE - FARIAS BRITO/CE, 39.793,31 6,35 

15.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 889,10 0,14 

15.2 REVESTIMENTOS 829,20 0,13 

15.3 PISOS 1.108,81 0,18 

15.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 1.103,98 0 ,18 

15.5 COBERTURA 585,58 0,09 

15.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 805,67 0,13 

15.7 PINTURA 33.660,72 5,37 

ROMA CONSTRUTORA ·EIRELI ME - CNPJ: 21 .725.552/0001-37 
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CÓDIGO 

15.8 

16 

16.1 

16.2 

16.3 

16.4 

•. 5 

16.6 

16.7 

16.8 

17 

17.1 

17.2 

17.3 

17.4 

17.5 

17.6 

17.7 

.8 

18 

18.1 

18.2 

18.3 

18.4 

18.5 

18.6 

18.7 

18.8 

19 

19.1 

19.2 

,, , .. 8"' t) " . . ~ '·.t .J , _ 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DATA : 21/0212022 BOI : 28,82% 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE FO E VE;,;;RS;;,;,Ã;;;.o ____ .;,HO;;;.,;RA M!S REF, 

1--- ---1-F_A_Rl'-'A.:..S.:..B..:.Rl'-TO.:../..::C.:..E _ _ _ _ _ _ ___ _ ____ --I SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85'4 47,76'4 0512021 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A SINAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 1012021 DESCRIÇÃO: 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0.00•4 0.00% 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL 

DIVERSOS 810,25 

P · REFORMA DO POSTO OE SAÚDE NERIVALDO FRANCELINO RIBEIRO · VILA LAMBEDOURO · FARIAS BRITO/CE. 19.247,00 

SERVIÇOS PRELIMINARES 1.085,35 

ALVENARIAS/REVESTIMENTOS 555,56 

PISOS 1.794,54 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 1.357,95 

COBERTURA 525,33 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 825,03 

PINTURA 12.860,87 

DIVERSOS 242,37 

Q · REFORMA DO POSTO DE SAÚDE RITA LEANDRO DA SILVA· SITIO BARAÚNAS · FARIAS BRITO/CE. 68.054,85 

SERVIÇOS PRELIMINARES 4.099,63 

REVESTIMENTOS 1.186,06 

PISOS 5.546,76 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 782,62 

COBERTURA 7.910,55 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 350,37 

PINTURA 47.254,11 

DIVERSOS 924,75 

R · REFORMA DO POSTO DE SAÚDE VICENTE FERNANDES DE OLIVEIRA· VILA MONTE PIO· FARIAS BRITO/CE. 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

REVESTIMENTOS 

PISOS 1
7:·:::::: 

2.853,00 

6.117,75 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 1.640,23 

COBERTURA 7.910,55 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 550,72 

PINTURA 49.415,32 

DIVERSOS 924,75 

S . REFORMA DO POSTO DE SAÚDE ANTONIO GONÇALVES SILVEIRA · VILA CARÁS ·FARIAS BRITO/CE. 70.463,49 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

REVESTIMENTOS 

Jatbas Oelmoutier Ramalho Sampaio 
~iro c,~ 1 r. . 

3.803,23 

% 

0,13 

3,07 

0,17 

0,09 

0,29 

0,22 

0,08 

0,13 

2,05 

0,04 

10,86 

0,65 

0,19 

0 ,89 

0,12 

1,26 

0,06 

7,54 

0,15 

11,79 

0,71 

0,46 

0,98 

0,26 

1,26 

0,09 

7,89 

0,15 

11,25 

0,67 

0,61 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DATA : 2110212022 BOI : 28,82% 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE FONTE VERSÃO 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 

HORA MES REF. 

FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47 ,76'4 0512021 

1-------+--C-0-N-TR_A_T_A_Ç_Ã_O_D_E_S_E_R_V_IÇ_O_S_D_E_E_N_G_E_N_H_A_R-IA_P_A_R_A_A----I SINAPI 2021109 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47 ,76% 1012021 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇOES PRÓPRIAS 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E sinos DO MUNICIPIO DE 

0 ,001.4 0,00% 

FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL % 

19.3 PISOS 2.854,95 0,46 

19.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 2.015,07 0,32 

19.5 COBERTURA 7.910,55 1,26 

19.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 800,38 0,13 

19.7 PINTURA 47.972,20 7,66 

19.8 DIVERSOS 924,75 0,15 

VALOR BOI TOTAL: 140.166,77 100,00 

VALOR ORÇAMENTO: 486.440,35 

VALOR TOTAL: 626.607,12 

Seiscentos e Vinte e Seis Mil Seiscentos e Sete reais e Doze centavos 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21 .725.552/0Q01 -37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHNCE - FONE: (88) 9.9808-4977 

Jatbas Oe\mout\ez Ramalho Samµa\o 
F~ntie1ro C1v1\ 

f\\ \\". ~~~, Q ÇR,C~A. 52%0 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CÔDIGO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO FONTE. 

DATA : 21/02/2022 

l'ONT1! YERSÃO 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

SINAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

BOI : 28,82% 

tiORA MEi llEP. 

83,SS'A 47,76'.4 0512021 

83.85% 47,76% 1012021 

0.00% 0,00% 

UNID QUANTIDADE 
PREÇO PREÇO 

UNITÁRIO R$ TOTALRS 
REFORMA DO POSTO DE SAUDE SEDE li (CLAUDENOR FRANCELINO RIBEIRO)· RUA JOÃO PEREIRA DE ARAUJO, BAIRRO NOVA 

28.052,24 ESPERANCA ·FARIAS BRITO/CE 

SERVIÇOS PRELIMINARES 854,92 

C1070 DEMOL:IÇAO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SE INFRA M2 24,07 11 ,35 213, 19 

C1065 DEMOLIÇAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE 
SE INFRA M2 10,84 31,79 344,60 CONCRETO 

C1066 DEMOLIÇAO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE 
SEINFRA M2 8,Q3 29,53 237,13 

CONCRETO 

REVESTIMENTOS 1.183,00 

C31 62 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, 

SE INFRA M2 24,07 34,68 834,75 TRACO 1:7 

C4443 CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-
SE INFRA M2 7,00 49,75 348,25 

FABRICADA ATÉ 30x30cm 1900cm•\ . PEl-5/PEl-4 • P/ PAREDE 

PISOS 889,35 

PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ 
C191 5 

PENEIRAR TRACO 1 :4 ESP.= 1.5cm SEINFRA M2 8,03 51,18 410,98 

C2996 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-

SEINFRA M2 10,84 44 ,13 478,37 
FABRICADA ATÉ 30x30 cm 1900 cm•\. PEl-5/PEl-4 - P/ PISO 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 111,53 

C1 361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA UN 1,00 111 ,53 11 1,53 

COBERTURA 418,04 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SE INFRA M2 7,91 52,85 418,04 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 986,74 

C4820 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA UN 1,00 55,69 55,69 BICA MÓVEL E AREJADOR 1/2 " OU 3/4 " 

C4636 LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E 
ACESSÓRIOS 

SEINFRA UN 1,00 284,73 284,73 

C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 214,12 214,12 

C4602 
PONTO DE ESGOTO EM PVC P/ TANQUE E LAVATORIO MSD 

SEINFRA PT 1,00 211 ,87 211 ,87 FUNASA TIPO 10 IMATERIAL E EXECUCÃO\ 

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 220,33 220,33 

PINTURA 23.083,95 

C1 208 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS C/MASSA 
SEINFRA M2 15,00 13,08 196,20 DEPVA 

C161 5 LATEX DUAS DEMÃOS EM PARED,ES INTERNAS S/MASSA SE INFRA M2 312,54 19,94 6.232,05 

APLICAÇAO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS C3487 
DEMÃOS SE INFRA M2 312,54 12,07 3.772,36 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 148,26 20,39 3.023,02 

C2476 TINTA EPOXI EM PAREDES, C/ SELADOR E EMASSAMENTO 
SEINFRA M2 85,25 101,86 8.683,57 ACRILICO 

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 11 ,76 41 ,18 / 484,28 

COMP. 01 -
ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA UN 1,00 6921 y:i 692.47 V.A. ~ 

DIVERSOS tti/ ~- 524,71 

C4096 DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm SEINFRA M2 0,13 274,66 35,71 

COMP. 02-
LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 163,00 3,00 489,00 V.A. 

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE PAULO SARAZATE ·RUA ARACY FREITAS FRANCELINO ·BAIRRO BOA VISTA· F~l~~RITO/CE, 38.983,14 

SERVIÇOS PRELIMINARES \'lY) 5.103,29 

C1070 bEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA M2 259,70 CJ7 11 ,35 2.947,60 

C1065 DEMOLIÇÃO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE 
SEINFRA M2 0,00 31,79 0,00 

CONCRETO 

C1066 DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE 
SEINFRA M2 73,00 29,53 2.155,69 

CONCRETO 

REVESTIMENTOS 9.217,29 

C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm 

SEINFRA M2 1,68 56,17 94 ,37 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm 11 :2:8\ 

C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, 

SE INFRA M2 263,06 34,68 9.122,92 
TRACO 1:7 

PISOS ..,. ,..018 eonstrut~ ~~ .El!:."'~~ ME 3.956,79 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME· CNPJ: 2 1 . 725 .~:21o"ci0-1 -J7 Jarbas Oe\rnou)z Ramalho Sarnpa 10 
~e1r0Civd 

Página: 1 

AV. COSTA CAVALCAlllTE, 912 ·CENTRO · CEP: 63180000 ·BARRAI HA'Clõ F0NE: (88) 9.9808-4977 

• . . . Robert~.:pt~~~s~~~~~ac~jo 
r''H,IQ fV~'l~""I"',~ ..,,. 'I .... -.. ., . ., ~ . ~ ~ 



ITEM 

2.3.1 

2.3.2 

2.4 

2.4.1 

2.5 

2.5.1 

2.5.2 

2.5.3 

.4 

.5.5 

2.6 

2.6.1 

2.6.2 

2.6.3 

2.6.4 

2.6.5 

2.6.6 

2.6.7 

2.7 

2.7.1 

2.7.2 

3 

3.1 

1.1 

.1.2 

3.1.3 

3.2 

3.2 .1 

3.2.2 

3.3 

3.3.1 

3.4 

3.4.1 

3.4.2 

3.4.3 

·3.4.4 

3.4.5 

3.4.6 

3.4.7 

4 

4.1 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DATA : 21/0212022 BOI : 28,82% 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE FONTE VERSÃO 
LOCALIZADOS NA SEDE. DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
F,ARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM OESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021 

~D-E_S_C-Rl-Ç-ÃO-:-+-C-'-0-N_T_R-AT_A_Ç_Ã_O_D_E_S_E_RV-l-ÇO-S-DE-EN_G_E_N_H_A_R-IA_P_A-RA-A-----4 SINAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 83,85ºh 47,76% 1012021 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIO$ DO MUNICIPIO DE 

o.oo•.4 o.ooº.4 

FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: MUNICf PIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICf PIO DE FARIAS BRITO/CE 

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE 
PREÇO PREÇO 

UNITÁRIO R$ TOTALR$ 

C1915 
PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ 

SEINFRA M2 73,00 51,18 3.736,14 
PENEIRAR TRACO 1:4 ESP.= 1.5cm 

C2996 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-

SE INFRA M2 5,00 44,13 220,65 
FABRICADA ATÉ 30x30 cm 1900 cm'\ - PEl-5/PEl-4 - P/ PISO 

COBERTURA 502,08 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA M2 9,50 52,85 502,08 

INSTALAÇÕES HIDRÁULl,CAS/ELÉTRICAS 373,39 

C4820 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SE INFRA UN 2,00 55,69 111,38 
BICA MÓVEL E AREJADOR 1/2 "OU 3/4" 

C4'636 LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E 
SEINFRA UN 0,00 284,73 0,00 

ACESSÓRIOS 

C1948 PONTO'HIDRÂULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 0,00 214 ,12 0,00 

C2272 SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO) SEINFRA UN 2,00 20,84 41 ,68 

C1947 PONTO ELlZTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 220,33 220,33 

PINTURA 19.385,13 

C1208 
EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA 

SEINFRA M2 8,02 13,08 104,90 
DE PVA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 322,55 19,94 6.431 ,65 

C3487 APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 
SEINFRA M2 200,52 12,07 2.420,28 

DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 269,46 20,39 5.494,29 

C2476 
TINTA EPOXI EM PAREDES, C/ SELADOR E EMASSAMENTO 

SEINFRA M2 0,00 101 ,86 0,00 
ACRÍLICO 

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 103,00 41,18 4.241 ,54 

COMP. 01-
ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA UN 1,00 692,47 692,47 

V.A. 

DIVERSOS 445,17 

C4096 DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm SEINFRA M2 0,25 274,66 68,67 

COMP. 02 -
LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 125,50 3,00 376,50 

V.A. 
REFORMA NA PINTURA DA FACHADA E RETELHAMENTO DA UBS JOSE PEREIRA GOMES - RUA TRAVESSA QUIXARA - BAIRRO BOA 

6.339,98 
VISTA -FARIAS BRITO/CE. 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA 

C1065 
DEMOLIÇAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE 

SEINFRA 
CONCRETO 

C1066 
DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE 

SEINFRA 
CONCRETO 

REVESTIMENTOS 

C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm 

SEINFRA 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm 11 :2:8\ 

C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, 

SE INFRA 
TRACO 1:7 

COBERTURA 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA 

PINTURA 

C1208 
EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS C/MASSA 

SEINFRA 
DE PVA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS $/MASSA SEINFRA 

C3487 
APLICAÇAO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS. DUAS 

SEINFRA 
DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS $/MASSA SEINFRA 

C2476 
TINTA EPOXI EM PAREDES, C/ SELADOR E EMASSAMENTO 

SEINFRA 
ACRÍLICO 

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SE INFRA 

COMP. 01-
ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA 

V.A. 

REFORMA CEO - CENTRO DE ESPECIALIZAÇÃO ODONTOLÓGICO - SEDE - FARIAS BRITO/CE 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

M2 7,50 11 ,35 

M2 0,00 31 ,79 

M2 0,00 29,53 

M2 0,00 56,17 

M2 7,50 l'ril 34,~ 

~J 
M2 8,61 vJ 5'2,85 

t.t 
M2 0,0D ~ 13,D8 

M2 D,DD ~ 19,94 

M2 D,DD 
!._./ 

12,D7 

M2 22 1,48 20,39 

M2 D,DD 1D1 ,66 

M2 24,66 41 ,18 

UN D,00 692,47 

Jar3as Oe1moullez Ramalno Sampa io 
""º ""~~:1~0~~~11 
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85,13 

85,13 

0,00 

0,00 

260,10 

0,00 

260,10 

455,04 

455,04 

5.539,71 

D.DO 

D,DD 

D.DO 

4.515,98 

D.DO 

1.D23,73 

D,00 

35.539,48 

497,95 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: BOI : 28,82% 

HORA lolES AeF, 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DATA: 21/02/2022 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE FQNTE VERSÃO 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS'BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM OESONERAÇAO 83,85% 47 ,76% 0512021 

-D-ES_C_R-IÇ_Ã_0_:---11--C-O_N_TR_A_T_A-ÇÃ-0-DE-SE_R_V_IÇ_O_S_D_E_E_N_G_E_N-HA-R-IA-PA_R_A_A----I SINAPI 2021 109 COM DESONERAÇÃO 83,856h 47 ,76% 1012021 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 

0 ,00% 0.00% 

FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: MUNICf PIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

""-), 
PREÇO PREÇO 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE 
UNITÁRIO R$ TOTAlR$ 

4.1.1 C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA M2 25,66 11 ,35 291,24 

4.1.2 C1065 DEMOLIÇÃO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE 
SEINFRA M2 0,00 31 ,79 0,00 

CONCRETO 

4.1.3 C1066 
DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE 

SEINFRA M2 7,00 29,53 206,71 
CONCRETO 

4.2 REVESTIMENTOS 889,89 

4.2.1 C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, 

SEINFRA M2 25,66 34,68 889,89 
TRACO 1:7 

4.2.2 C4443 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-

SE INFRA M2 0,00 49,75 0,00 
FABRICADA ATÉ 30x30cm l900cm2

) - PEl-5/PEl-4 - PI PAREDE 

4.3 PISOS 534,78 

4.3.1 C1915 
PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI 

SEINFRA M2 7,00 51,18 358,26 
PENEIRAR TRACO 1:4 ESP.= 1.5cm 

.2 C2996 
CERÃMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-

SEINFRA M2 4,00 44 ,13 176,52 
FABRICADA ATÉ 30x30 cm 1900 cm' ) - PEl-5/PEl-4 - PI PISO 

4.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 865,90 

4.4.1 C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA UN 1,00 111 ,53 111 ,53 

4.4.2 C1426 GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO SEINFRA M2 4,36 173,02 754,37 

4.5 COBERTURA 553,87 

4.5.1 C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA M2 10,48 52,85 553,87 

4.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 743,99 

4.6.1 C4820 
TORNEIRA DE PAREDE PI PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA UN 1,00 55,69 55,69 
BICA MÓVEL E AREJADOR 112 " OU 3/4 " 

4.6.2 C0600 CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA DE SOBREPOR SEINFRA UN 1,00 141 ,56 141 ,56 

4.6.3 C4630 
REINSTALAÇAO DE PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E 

SE INFRA PT 1,00 106,08 106,08 
EXECUCÃO 

4.6.4 C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 2,00 220,33 440,66 

4.7 PINTURA 30.930,05 

4.7.1 C1208 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS C/MASSA 
SEINFRA M2 28,52 13,08 373,04 

DE PVA 

4.7.2 C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA SEINFRA M2 556,46 19,94 11 .095,81 

4.7.3 C3487 APLICAÇAO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 
SEINFRA M2 556,46 12,07 6.716,47 

DEMÃOS 

.4 C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA SEINFRA M2 226,43 20,39 4.616,91 

.7.5 C2476 
TINTA EPOXI EM PAREDES, C/ SELADOR E EMASSAMENTO 

SEINFRA M2 42,90 101,86 4.369,79 
ACRÍLICO 

4.7.6 C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 51 ,50 41 ,18 2.120,77 

4.7.7 C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 53,34 20,38 / 1.087,07 

4.7.8 C3550 MUTIRÃO MISTO - PINTURA HIDRACOR SEINFRA M2 61,20 ~ 8,99 /'\X) 550,19 

4.8 DIVERSOS ~ f /J 523,05 

4.8.1 C4096 DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm SEINFRA M2 0,00 274 ,66 Q 0,00 

4.8.2 
COMP. 02-

LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 174,35 3,00 523,05 
V.A. 

5 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE QUINTINO F. OE OLIVEIRA - DISTRITO OE NOVA BETÂNIA - FARIAS BRITO/CE ~ 33.927,34 

5.1 SERVIÇOS PRELIMINARES ~ 634,36 

5.1.1 C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CIARGAMASSA SEINFRA M2 39,89 
....... 

11 ,35 452,75 

5.1.2 C1065 
DEMOLIÇAO DE PISO CERÃMICO SOBRE LASTRO DE SEINFRA M2 0,00 31,79 0,00 
CONCRETO 

5.1.3 C1066 
DEMOLIÇAO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE 

SEINFRA M2 6,15 29,53 181 ,61 
CONCRETO 

5.2 REVESTIMENTOS 1.383,39 

5.2.1 C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, 

SEINFRA M2 39,89 34,68 1.383,39 
TRAf'.0 1:7 

5.2.2 C4443 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE- SEINFRA M2 0,00 49,75 0,00 
FABRICADA ATÉ 30x30cm 1900cm2

\ - PEl-5/PEl-4 - Pi PAREDE 

5.3 PISOS 314,76 

5.3.1 C1915 
PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI 

SEINFRA M2 6,15 51 ,18 314,76 
PENEIRAR TRACO 1:4 ESP.= 1.5cm 

- e 1 1 .. 
ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21 .725.552/0001-37 utera Elfeh 7 "' 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

CÓDIGO 

C2996 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E slf1os DO MUNICf PIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

MUNICf PIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO FONTE 

CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA Ci ARG. PRE-
SEINFRA 

FABRICADA ATÉ 30x30 cm 1900 cm' ) - PEl-5/PEl-4 - Pi PISO 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 

C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA 

COBERTURA 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SE INFRA 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

C4820 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SE INFRA 
BICA MÓVEL E AREJADOR 1i2 " OU 3/4" 

C4636 LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA Ci COLUNA SUSPENSA E 
ACESSÓRIOS 

SEINFRA 

C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SE INFRA 

C4602 
PONTO DE ESGOTO EM PVC Pi TANQUE E LAVATORIO MSD 

SEINFRA 
FUNASA TIPO 10 IMATERIAL E EXECUCÃO\ 

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA 

PINTURA 

C1208 
EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS CiMASSA 

SEINFRA 
DEPVA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SiMASSA SE INFRA 

C3487 
APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 

SEINFRA DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SiMASSA SEINFRA 

C2476 TINTA EPóXI EM PAREDES, Ci SELADOR E EMASSAMENTO 
SEINFRA 

ACRILICO 

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA 

COMP. 01-
ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA 

V.A. 

DIVERSOS 

C4096 DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm SE INFRA 

COMP. 02 -
LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA 

V.A. 

DATA: 21 102/2022 BOI : 28,82% 
,_ F_O_llTl! _____ ve_R_s_Ao _____ Ho_RA llES REF. 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47,76% 05/2021 

SINAPI 

UNID 

M2 

UN 

M2 

UN 

UN 

PT 

PT 

PT 

M2 

M2 

M2 

M2 

M2 

M2 

UN 

M2 

M2 

2021109 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 1012021 

o.oo~.4 0.00% 

QUANTIDADE 
PREÇO PREÇO 

UNITÁRIO R$ TOTALRS 

0,00 44,13 0,00 

223,06 

2,00 111 ,53 223,06 

511 ,06 

9,67 52,85 511,06 

111,38 

2,00 55,69 111,38 

0,00 284,73 0,00 

0,00 214 ,12 0,00 

0,00 211 ,87 0,00 

0,00 220,33 0,00 

30.169,07 

43,34 13,08 566,89 

604 ,00 19,94 12.043,76 

433,44 12,07 5.231,62 

509,30 20,39 10.384,63 

0,00 101 ,86 0,00 

61 ,32 20,38 1.249,70 

1,00 692,47 692,47 

580,26 

0,00 274,66 0,00 

193,42 3,00 580,26 

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE PASTORA HOLANDA- DISTRITO DE CARJUTABA- FARIAS BRITO/CE. 46.650,33 

SERVIÇOS PRELIMINARES 2.807,40 

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA M2 239,36 11 ,35 2.716,74 

C1065 
DEMOLIÇAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE 

SEINFRA M2 0,00 31,79 / 0,00 
CONCRETO 

C1066 
DEMOLIÇAO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE 

SE INFRA M2 3,07 29 , 5~ }ô 90,66 
CONCRETO ,..,. 

REVESTIMENTOS (0(1/ L ti 8.301 ,00 

C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA Si PENEIRAR, 

SEINFRA M2 239,36 34 ,68 8.301 ,00 
TRACO 1:7 

C4443 
CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-

SEINFRA M2 0,00 49,75 0,00 
FABRICADA ATÉ 30x30cm 1900cm' \ - PEl-SiPEl-4 - P/ PAREDE 

PISOS 157,12 

C1915 PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA Si SEINFRA M2 3,07 51 ,18 157,12 
PENEIRAR TRACO 1:4 ESP.= 1.5cm 

C2996 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA Ci ARG. PRÉ-

SEINFRA M2 0,00 
"vi 

44 ,13 0,00 
FABRICADA ATÉ 30x30 cm 1900 cm' \ - PEl-5/PEl-4 - Pi PISO 

ESQUADRIAS E FERRAGENS ~ b 513,83 

C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA UN 1,00 CJI 111 ,53 111 ,53 

C4427 PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2, 1 O m), C/ FERRAGENS SEINFRA UN 2,00 201 ,15 402,30 

COBERTURA 2.383,37 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÁMICA ATE 20% NOVA SEINFRA M2 13,64 52,85 720,87 

C0661 
CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO SEINFRA M 25,00 66,50 1.662,50 
soem 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 278,95 

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 220,33 220,33 

Jaroas Oe1mout1ez Ramalno 5arnpa~á91na : 4 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DATA : 21/02/2022 

. :. ~e 
1-:i. .) .... : ~ 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICf PID DE FONTE VERSÃ~O------

t----:---+-F_A_R_IA_S_B_R_IT...,.O_IC_E ______________ -1 SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A SINAPI 2021109 COM DESONERAÇÃO 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICf PIO DE 

83,85% 47 ,7614 05/2021 

83,851!. 47,76% 10/2021 

0,001.4 0,00% 

FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CÔDIOO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE 
PREÇO PREÇO 

UNITÁRIO R$ TOTALRS 
COMP. 03 • 

REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA V.A. UNO 2,00 29,31 56,62 

PINTURA 31.628,40 

C1206 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS C/MASSA 
SEINFRA M2 154,91 13,06 2.026,22 DE PVA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SE INFRA M2 604 ,00 19,94 12.043,76 

C3467 APLICAÇAO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 
SEINFRA M2 433,44 12,07 5.231,62 DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 509,30 20,39 10.364,63 

C1260 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 61 ,32 20,36 1.249,70 

COMP. 01-
ABE;RTURA DE LETREIRO PRÓPRIA UN 1,00 692,47 692,47 V.A. 

DIVERSOS 580,26 

C4096 DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm SE INFRA M2 0,00 274,66 0,00 

COMP. 02 • 
LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 193,42 3,00 560,26 V.A. 

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE ANTONIO FERNANDES LIMA· SITIO SÃO JOÃO· FARIAS BRITO/CE. 25.745,17 

SERVIÇOS PRELIMINARES 1.760,67 

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA M2 16,63 11 ,35 166,75 

G1066 DEMOLIÇAO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE 
SEINFRA M2 5,61 29,53 171,57 

CONCRETO 

C1065 
DEMOLIÇAO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE 

SEINFRA M2 44,05 31 ,79 1.400.35 
CONCRETO 

REVESTIMENTOS 576,73 

C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, 

SEINFRA M2 16,63 34 ,66 576,73 
TRACO 1:7 

PISOS 1.568,30 

C1915 
PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ 

SEINFRA M2 5,61 51 ,16 297,36 
PENEIRAR TRACO 1:4 ESP.= 1.5cm 

C2996 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE· 

SEINFRA M2 26,60 44,13 1.270,94 
FABRICADA ATÉ 30x30 cm 1900 cm'\· PEl-5/PEl-4 • P/ PISO 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 424,21 

C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA UN 2,00 111 ,53 223,06 

C4427 PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2,10 m), C/ FERRAGENS SEINFRA UN 1,00 201 ,15 201 ,15 

COBERTURA / 457,68 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA M2 6,66 52,65 d 457,66 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS (J1 / \A~ 1.109,28 

COMP. 03· 
REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA UNO 2,00 

, 
29,31 'l 56,62 

V.A. 

C4620 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA UN 2,00 55,69 111 ,36 
BICA MÓVEL E AREJADOR 1/2 ' OU 3/4" 

C4636 
LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E 
ACESSÓRIOS 

SEINFRA UN 1,00 264,73 264,73 

C1946 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 214 ,12 214,12 

C4602 
PONTO DE ESGOTO EM PVC P/ TANQUE E LAVATÓRIO MSD 

SEINFRA PT 1,00 211 ,67 211 ,67 
FUNASA TIPO 10 IMATERIAL E EXECUCÃO) 

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 220,33 220,33 

C0797 CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO) SEINFRA UN 1,00 ,~ 6,23 6,23 

PINTURA ~ 19.352,73 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 442,19 v 19,94 6.617,27 

C3467 
APLICAÇAO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS SEINFRA M2 442,19 12,07 5.337,23 
DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 157,36 20,39 3.206,96 

C1260 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 63 ,63 20 ,36 1.296,76 

COMP. 01 • ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA UN 1,00 692,47 692,47 
V.A. 

DIVERSOS 495,57 -· ·· -
. Ulll .. _..., ,.._, 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE. DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE FONTE 

DATA : 21/0212022 BOI : 28,82% 

M!S REF. 

FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027. 1 COM DESONERAÇÃO 83.8511 47,7611 0512021 

t-D-E-S-CR_l_Ç-ÃO-:-+-C-O_N_T_R-AT_A_Ç_Ã_O_D_E_S_E-RV-1-ÇO-S-DE-EN_G_E_N_H_A_R-IA_P_A-RA-A-------i SINAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 83,8511 47 ,7611 1012021 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 

0,00°.4 0,00% 

FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CÔDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE 
PREÇO PREÇO 

UNITÁRIO R$ TOTALR$ 
COMP. 02-

LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 165,19 3,00 495,57 
V.A. 

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE TEREZINHA ALMEIDA DE MENEZES· VILA LAMAJÚ - FARIAS BRITO/CE. 21 .910,84 

SERVIÇOS PRELIMINARES 508,94 

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SE INFRA M2 32,56 11 ,35 369,56 

C1065 DEMOLIÇÃO DE PISO CERÃMICO SOBRE LASTRO DE 
SEINFRA M2 º·ºº 31,79 0,00 

CONCRETO 

C1066 
DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE 

SE INFRA M2 4,72 29,53 139,38 CONCRETO 

ALVENARIA/REVESTIMENTOS 1.204,50 

C3162 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, 
SE INFRA M2 33,76 34,68 1.170,80 TRACO 1:7 

C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm 

SEINFRA M2 0.60 56,17 33,70 C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm 11 :2:8) 

PISOS 241 ,57 

C1915 
PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ 

SEINFRA M2 4,72 51 ,18 241 ,57 PENEIRAR TRACO 1:4 ESP.= 1.5cm 

C2996 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-

SE INFRA M2 º·ºº 44,13 º·ºº FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm')- PEl-5/PEl-4 - P/ PISO 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 545,85 

C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA UN 4,00 111 ,53 446,12 

JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO PRETO, DE CORRER, COM 
C4521 BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E SEINFRA M2 0,60 100,39 60,23 

MONTAGEM 

C2673 VIDRO COMUM FUME EM CAIXILHOS C/MASSA E= 4mm, 
SEINFRA M2 0,60 65,84 39,50 COLOCADO 

COBERTURA 434,96 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA M2 8,23 52,85 434 ,96 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 1.326,74 

C4820 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA UN 5,00 55,69 278,45 
BICA MÓVEL E AREJADOR 1/2" OU 3/4 " 

C4636 
LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E 

SEINFRA UN 1,00 284,73 284.73 ACESSÓRIOS 

C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 214,12 214,12 

C4602 PONTO DE ESGOTO EM PVC Pi TANQUE E LAVATORIO MSD 
SEINFRA PT 1,00 211 ,87 211 ,87 

FUNASA TIPO 10 (MATERIAL E EXECUCÃO\ 

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 220,33 / 220,33 

COMP. 03 -
REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA UNO 4,00 29,31 íl>ó 117,24 V.A. ~ 

PINTURA ~/ ~ li" 16.355,20 

C1208 
EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA 

SEINFRA M2 º·ºº 13,08 º·ºº DEPVA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 358,46 19,94 7.147,69 

C3487 APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 
SEINFRA M2 358,46 12,07 4.326,61 

DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 136,06 20,39 2.774,26 

C2476 
TINTA EPOXI EM PAREDES, C/ SELADOR E EMASSAMENTO 

SEINFRA M2 O.DO 101 ,86 º·ºº ACRILICO 

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 69,39 20,38 1.414,17 

COMP. 01 - ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA UN 1,00 692,47 692,47 
V.A. 

DIVERSOS ~ 1.293,08 

C3506 
GUARDA CORPO C/ CORRIMAO EM TUBO DE AÇO 

SEINFRA M 5,20 \""1' 153,72 799,34 
GALVANIZADO 2" 

COMP. 02- -
V.A. 

LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 164,58 3,00 493,74 

REFORMA DO POSTO DE SAÚDE JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA· SITIO SAO VICENTE· FARIAS BRITO/CE. 21 .758,68 

SERVIÇOS PRELIMINARES 431 ,76 

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CIARGAMASSA SEINFRA M2 25,76 11 ,35 292,38 

C1066 
DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE SEINFRA M2 4,72 29,53 139,38 
CONCRETO 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME· CNPJ: 21 .725.552/0001 -:W" ml Oo"1trutor1 Eirall. ME 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DATA : 21/0212022 

REI'. EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE FONTE VERSÃO 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021 

t------+-C-O_N_T-RA_T_A_Ç_Ã_O_D_E_S_E-RV-1-ÇO- S-DE-EN_G_E_N_H_A_R-IA_P_A-RA-A-----f SINAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICf PIO DE 

83,85°4 47 ,7614 1012021 

0 .00°.4 0,00% 

FARIAS BRITO/CE 

MUNICf PIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

"' PREÇO PREÇO 
ITEM CÔl;>IGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE UNITÁRIO R$ TOTALR$ 

9.2 REVESTIMENTOS 893,36 

9.2.1 C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, 

SE INFRA M2 25,76 34,68 893,36 
TRACO 1:7 

9.2.2 C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm SEINFRA M2 0,00 56,17 0,00 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm 11 :2:8\ 

9.3 PISOS 241,57 

9.3.1 C1915 
PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ 

SEINFRA M2 4,72 51,18 241 ,57 
PENEIRAR TRACO 1:4 ESP.= 1.5cm 

9.3.2 C2996 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE· 

SEINFRA M2 0,00 44,13 0,00 
FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm2

) • PEl-5/PEl-4 • P/ PISO 

9.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 647,27 

9.4.1 C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA UN 4,00 111 ,53 446,12 

.2 C4427 PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS SEINFRA UN 1,00 201,15 201,15 

.4.3 C2673 
VIDRO COMUM FUME EM CAIXILHOS C/MASSA E= 4mm, 

SEINFRA M2 0,00 65,84 0,00 
COLOCADO 

9.5 COBERTURA 481 ,99 

9.5.1 C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SE INFRA M2 9,12 52,85 481 .99 

9.6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 1.159,67 

9.6.1 
COMP. 03· REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA UNO 4,00 29,31 117,24 

V.A. 

9.6.2 C4820 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA UN 2,00 55,69 111 ,38 
BICA MÓVEL E AREJADOR 1/2 "OU 3/4" 

9.6.3 C4636 
LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E 

SEINFRA UN 1,00 284,73 284,73 
ACESSÓRIOS 

9.6.4 C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SE INFRA PT 1,00 214,12 214,12 

9.6.5 C4602 
PONTO DE ESGOTO EM PVC P/ TANQUE E LAVATORIO MSD 

SEINFRA PT 1,00 211,87 211 ,87 
FUNASA TIPO 10 IMATERIAL E EXECUCÃO\ 

9.6.6 C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 220,33 220,33 

9.6.7 C0797 CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO) SE INFRA UN 0,00 8,23 0,00 

9.6.8 C2272 SIFÃO DE PVC RIGIDO D= 2" (INSTALADO) SE INFRA UN 0,00 20,84 0,00 

9.7 PINTURA 17.331,92 

9.7.1 C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 371 ,42 19,94 7.406,11 

7.2 C3487 
APLICAÇAO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 

SEINFRA M2 371 ,42 12,07 4.483,04 
DEMÃOS 

.3 C1614 1 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 136,06 20,39 2.774,26 

9.7.4 C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 96,96 20,38 1.976,04 

9.7.5 C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 0,00 41 ,18 0,00 

9.7.6 
COMP. 01 • 

ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA UN 1,00 692,47 / 692,47 
V.A. /.À 

9.8 DIVERSOS ~~ 571 ,14 

9.8.1 
COMP. 02 · 

LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 190,38 1 x3·ºº 571 ,14 
V.A. 

10 REFORMA 00 POSTO OE SAÚDE JOSÉ GONÇALVES PRIMO - SITIO SOUZA - FARIAS BRITO/CE. ~ 24.868,49 

10.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 487,21 

10.1.1 C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA M2 33,69 11 ,35 382,38 

10.1.2 C1066 
DEMOLIÇAO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE SEINFRA M2 3,55 29,53 104.83 
CONCRETO 

10.2 ALVENARIA/REVESTIMENTOS 1.168,37 

10.2.1 C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, SEINFRA M2 33 ,69 'X~ '34,68 1.168,37 
TRACO 1:7 

10.3 PISOS \Cj ~; 181,69 

PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ SEINFRA M2 3.55 
'<./ 

51 ,18 181 ,69 10.3.1 C1915 PENEIRAR TRACO 1:4 ESP.= 1.5cm 

10.3.2 C2996 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRIÕ- SE INFRA M2 0,00 44,13 0,00 
FABRICADA ATÉ 30x30 cm 1900 cm'\ - PEl-5/PEl-4 - P/ PISO 

10.4 ESQUADRIAS E FERRAGENS 2.007,54 

10.4.1 C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA UN 18,00 111 ,53 2.007,54 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21 .725.552/0001-37 ·- eNFr21~h5'552,-·"''.' · "'"' 0001 37 
AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 • BARBALHA/CE · FONE: ( 8) 9.9808-4977 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM 

10.5 

10.5.1 

10.6 

10.6.1 

10.6.2 

10.6.3 

10.6.4 

10.6.5 

6.6 

0.6.7 

10.6.8 

10.7 

10.7.1 

10.7.2 

10.7.3 

10.7.4 

10.7.5 

10.7.6 

10.8 

10.8.1 

,. 
CÓDIGO 

COBERTURA 

C2200 

' 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE. DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DE~CRIÇÃO FONTE 

RETELHAMENTO Ci TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

COMP. 03-
REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA V.A. 

C4820 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA BICA MÓVEL E AREJADOR 1i2 "OU 3/4" 

C4636 
LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E 

SEINFRA ACESSÓRIOS 

C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA 

C4602 
PONTO DE ESGOTO EM PVC Pi TANQUE E LAVATÓRIO MSD 

SEINFRA FUNASA TIPO 10 IMATERIAL E EXECUCÃO\ 

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SE INFRA 

C0797 CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO) SEINFRA 

C2'272 SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO) SE INFRA 

PINTURA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA 

C3487 APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 
SEINFRA 

DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA 

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA 

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA 

COMP. 01 -
ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA 

V.A. 

DIVERSOS 

COMP. 02 -
LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA 

V.A. 

DATA: 21/02/2022 

FQlllT! VERSÃO 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

StNAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

BOI : 28,82% 

HORA M S REf. 

83,85% 47,76'.4 0512021 

83,85% 47 ,76% 1012021 

º·ºº'"' 0,00% 

UNID QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO R$ 

PREÇO 
TOTALRS 

227,78 

M2 4,31 52,85 227,78 

1.124,58 

UNO 3,00 29,31 87,93 

UN 1,00 55,69 55,69 

UN 1,00 284,73 284,73 

PT 1,00 214, 12 214,12 

PT 1,00 211,87 211,87 

PT 1,00 220,33 220,33 

UN 1,00 8,23 8,23 

UN 2,00 20,84 41 ,68 

19.075,46 

M2 369,48 19,94 7.367,43 

M2 369,48 12,07 4.459,62 

M2 194,57 20,39 3.967,28 

M2 101 ,56 20,38 2.069,79 

M2 12,60 41 ,18 518,87 

UN 1,00 692,47 692,47 

595,86 

M2 198,62 3,00 595,86 

11 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE RAIMUNDA LEANDRO DOS SANTOS - SITIO QUEIMADAS - FARIAS BRITO/CE. 21 .930,91 

11 .1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

11 .1.1 C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA 

1.2 REVESTIMENTOS 

.2.1 C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA Si PENEIRAR, 

SEINFRA TRACO 1:7 

11 .3 ESQUADRIAS E FERRAGENS 

11 .3.1 C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA 

11 .3.2 C2673 
VIDRO COMUM FUME EM CAIXILHOS C/MASSA E= 4mm, 

SEINFRA 
COLOCADO 

11 .4 COBERTURA 

11.4.1 C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA 

11.5 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

11 .5.1 
COMP. 03 - REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA 

V.A. 

11 .5.2 C4820 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA 
BICA MÓVEL E AREJADOR 1i2" OU 3i4 " 

11 .5.3 C4636 
LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E 

SEINFRA 
ACESSÓRIOS 

11.5.4 C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA 

11.5.5 C4602 
PONTO DE ESGOTO EM PVC P/ TANQUE E LAVATORIO MSD 

SE INFRA 
FUNASA TIPO 10 IMATERIAL E EXECUCÃOl 

11 .5.6 C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA 

11.6 PINTURA 

11 .6.1 C1615 LATEXDUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS Si MASSA SEINFRA 

11 .6.2 C3487 
APLICAÇAO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 

SEINFRA 
DEMÃOS 

11 .6.3 C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA 

ROn11 \JUIJ;:JLI -

-_,,_ 
- -ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME CNPJ. 21 .725.552i0001 37 CNPJ 21 725.55210001 37 

AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (8 9.9808-4977 

RQberto Antonio ~ _Cas}!~ _M,oco.io c
1
•,;, ;;:40.1~~.:;i...,w1"V..i 

153,00 

M2 13,48 11 ,35 153,00 

467,49 

M2 13,48 34,68 467,49 

307,34 

UN 2,00 111 ,53 223,06 

M2 1,28 (fy 65 , 8~ v 84,28 

~ / 227,78 

M2 4,31 1\)4;2,85 227,78 

tv 1.103,98 

UND 4,00 29,31 117,24 

UN 1,00 55,69 55,69 

UN 1,00 284,73 284 ,73 

PT 1,00 214,12 214,12 

PT 1,00 ~~ 211 ,87 211 ,87 

PT 1,00 ~ 220,33 220,33 

\...../ 19.075,46 

M2 369,48 19,94 i367,43 

M2 369,48 12,07 4.459,62 

M2 194 ,57 20,39 3.967,28 
,,, llnll'MAtlfil'l.'7 0.,-..-11..,,.. l"I ... 

- - .......... '"' 
T 'Pâ ina: 8 



ITEM 

11 .6.4 

11 .6.5 

11 .6.6 

11.7 

11.7.1 

12 

12.1 

12.1.1 

2 

.2.1 

12.2.2 

12.2.3 

12.3 

12.3.1 

12.3.2 

12.3.3 

12.4 

12.4.1 

12.5 

12.5.1 

12.5.2 

12.5.3 

12.5.4 

5.5 

12.5.6 

12.6 

12.6.1 

12.6.2 

12.6.3 

12.6.4 

12.6.5 

12.7 

12.7.1 

13 

13.1 

13.1 .1 

13.2 

13.2.1 

13.3 

13.3.1 

:. o !) 
1. • ; ._1 d 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

CÔDIGO 

C1280 

C1279 

COMP. 01-
V.A. 

DIVERSOS 

COMP. 02 • 
V.A. 

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

' 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

,, 
" 

DESCRIÇÃO 
~ 

FONTE 

ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA 

ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA 

ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA 

LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA 

DATA : 21 /02/2022 BOI : 28,82% 

FONTE 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021 

SINAPI 

UNID 

M2 

M2 

UN 

M2 

2021/09 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 1012021 

0,0014 0,00% 

QUANTlDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO R$ 
PREÇO 

TOTALRS 

101 ,56 20,38 2.069,79 

12,60 41,18 518,87 

1,00 692,47 692,47 

595,86 

198,62 3,00 595,86 

L ·REFORMA DO POSTO DE SAÚDE MELQUIADES PEREIRA DA SILVA· VILA UMARI ·FARIAS BRITO/CE, 17.348,95 

SERVIÇOS PRELIMINARES 307,36 

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SE INFRA M2 27,08 11 ,35 307,36 

REVESTIMENTOS 1.160,81 

C3162 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/ PENEIRAR, 
SEINFRA M2 28 ,08 34,68 973,81 

TRACO 1:7 

C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm 

SEINFRA M2 0,50 56,17 28,09 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm 11 :2:8\ 

C4741 RECUPERAÇÃO CONCRETO, SÓ REFORÇO DA ARMADURA SEINFRA M2 0,60 264,85 158,91 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 194,65 

C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SE INFRA UN 1,00 111 ,53 111 ,53 

JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO PRETO, DE CORRER, COM 
C4521 BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO • FORNECIMENTO E SEINFRA M2 0,50 100,39 50,20 

MONTAGEM 

C2673 
VIDRO COMUM FUME EM CAIXILHOS C/MASSA E= 4mm. 

SEINFRA M2 0,50 65,84 32,92 
COLOCADO 

COBERTURA 529,03 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA M2 10,01 52,85 529,03 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 1.016,05 

C4820 
TORNEIRA DE PAREDE Pi PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA UN 1,00 55,69 55,69 
BICA MÓVEL E AREJADOR 1/2 "OU 3/4" 

C4636 
LAVATORIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSA E 

SEINFRA UN 1,00 284,73 284,73 
ACESSÓRIOS 

C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 214,12 214,12 

C4602 
PONTO DE ESGOTO EM PVC Pi TANQUE E LAVATORIO MSD 

SEINFRA PT 1,00 211 ,87 211 ,87 
FUNASA TIPO 10 IMATERIAL E EXECUCÃOl 

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 220,33 220,33 

COMP. 03-
REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA UND 1,00 29,31 29,31 

V.A. /'\ 

PINTURA (<}()/ .J13.581,94 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 151 ,00 19,94 ~" 3.010,94 

C3487 
APLICAÇAO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 

SEINFRA M2 151 ,00 12,07 \ 1.822,57 
DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 300,38 20,39 6.124,75 

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SE INFRA M2 94 ,76 20,38 1.931 ,21 

COMP. 01 • ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA UN 1,00 692,47 692,47 
V .A. 

DIVERSOS 559,11 

COMP. 02 • 
LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 186,37 3,00 559,11 

V.A. 

M ·REFORMA DO POSTO DE SAÚDE CELSO PEREIRA· DISTRITO DE QUINCUNCÁ ·FARIAS BRITO/CE, 18.455,36 

SERVIÇOS PRELIMINARES \,._'e) 784,06 

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA M2 69,08 \~) 11 ,35 784,06 

REVESTIMENTOS J 2.395,69 

C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA Si PENEIRAR, 

SEINFRA M2 69,08 34,68 2.395,69 
TRACO 1:7 

COBERTURA 394,79 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA M2 7,47 52,85 394,79 

Ri C" íll Çggstp1tnr3 fjreli - ME 
ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME. CNPJ: 21 .725.552/0001-37 :· .?j 21 725 55210001-37 Jarbas Delmou~z Ramalho Sampaitáglna 9 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912 ·CENTRO· CEP: 63180000 • BARBALHA/CE ·FONE: 8) 9.9808-4977 

Roberto Anton Castro Macedo 
CPF: 249.129.563-68 
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ITEM 

13.4 

13.4.1 

13.4.2 

13.4.3 

13.5 

13.5.1 

13.5.2 

13.5.3 

5.4 

.5.5 

13.5.6 

13.6 

13.6.1 

14 

14.1 

14.1.1 

14.1.2 

14.2 

14.2.1 

14.3 

14.3.1 

14.4 

14.4.1 

4.4.2 

.5 

14.5.1 

14.5.2 

14.6 

14.6.1 

14.6.2 

14.6.3 

14.6.4 

14.6.5 

14.6.6 

14.7 

14.7.1 

15 

15.1 

15.1.1 

15.1 .2 

15.1.3 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

; •;. (l t_1 
··i •J .} i 

OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A DATA : 21 /0212022 BOI: 28,82% 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE fONTE VERSÃO 
LOCALIZADOS NA SEDE. DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE ·--------------"º-11

-"--M!S REF. 
FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85'4 47.76'4 0512021 

-O-ES_C_R-IÇ_Ã_O_:--lt--C-0-N-TR_A_T_A-ÇÃ-O-DE-SE_R_V-IÇ_O_S_D_E_E_N_G_E_N-HA-R-IA-PA_R_A_A----t SINAPI 2021/09 COM DESONERAÇÃO 83.85'4 47.76% 1012021 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE COMPOSIÇOES PRÓPRIAS 0.00•4 0.00% 
LOCALIZADOS NA SEDE. DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FAR IAS BRITO/CE 

LOCAL: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE 
PREÇO PREÇO 

UNITÁRIO R$ TOTALR$ 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 334,64 

COMP. 03· 
REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA UND 2,00 29,31 58,62 

V.A. 

C4820 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA UN 1,00 55,69 55,69 
BICA MÓVEL E AREJADOR 1/2 "OU 3/4" 

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 1,00 220,33 220,33 

PINTURA 14.091,05 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 169,12 19,94 3.372,25 

C3487 
APLICAÇAO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 

SEINFRA M2 169,12 12,07 2.041 ,28 
DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 303,79 20,39 6.194,28 

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 54,65 20,38 1.113,77 

COMP. 01 -
ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA UN 1,00 692,47 692,47 

V.A. 

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 16,44 41 ,18 677,00 

DIVERSOS 455,13 

COMP. 02 -
LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 151 ,71 3,00 455,13 

V.A. 

N - REFORMA DO POSTO DE SAÚDE VILA LAGOA SECA - FARIAS BRITO/CE, 13.647,58 

SERVIÇOS PRELIMINARES 1.179,28 

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA M2 13,78 11 ,35 156,40 

COMP. 04 -
RETIRADA, LIMPEZA E COLOCAÇÃO DE FORRO EM PVC PRÓPRIA M2 48,00 21,31 1.022,88 

V.A. 

REVESTIMENTOS 672,10 

C3162 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, SEINFRA M2 19,38 34,68 672,10 
TRACO 1:7 

COBERTURA 253,68 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SE INFRA M2 4,80 52,85 253,68 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 267,57 

C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SE INFRA UN 1,00 111 ,53 111 ,53 

C1408 FORRAMENTO OU BATENTE DE MADEIRA SEINFRA M 6,70 23,29 156,04 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 170,00 

COMP. 03 -
REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA UND 2,00 29,31 58,62 

V.A. 

C4820 
TORNEIRA DE PAREDE Pi PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA UN 
BICA MÓVEL E AREJADOR 1/2 " OU 3/4" 

2,00 ai 55,69 111 ,38 

PINTURA \f/51d 10.960,95 

C161 5 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 187,91 /~ 19,94 3.746,93 

C3487 
APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS 

SEINFRA M2 187,91 ~ 12,07 2.268,07 
DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 87,60 1 2D,39 1.786.16 

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 40,08 20,38 816,83 

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 40,08 41 ,18 1.650,49 

COMP. 01- ABERTURA DE LETREIRO PRÓPRIA UN 1,00 692,47 692,47 
V.A. 

DIVERSOS 144,00 

COMP. 02 - LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA M2 48,00 3,00 144,00 
V.A. . 

O - REFORMA DO POSTO DE SAÚDE JOÃO ANTERO DA SILVA -VILA BARREIRO DO JORGE - FARIAS BRITO/CE, ~ ~ 39.793,31 

SERVIÇOS PRELIMINARES ~ 
1 w 889,10 

-
C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA M2 23.91 11,35 271,38 

C1066 
DEMOLIÇAO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE SEINFRA M2 8,00 29,53 236,24 
CONCRETO 

C1065 
DEMOLIÇÃO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE SEINFRA M2 12.00 31,79 381,48 
CONCRETO 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME. CNPJ: 21.725.552/0001-37 R ~ .?! i f_o nstrutora Eireli - ME 
AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88°J 9.~à~OOl-37 . 

ilobei1o Antonio do Castro Macedo 
Ci"F . 249.129.563-Co 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM 

15.2 

15.2.1 

15.3 

15.3.1 

15.3.2 

15.3.3 

15.4 

15.4.1 

4.2 

.4.3 

15.4.4 

15.5 

15.5.1 

15.6 

15.6.1 

15.6.2 

15.6.3 

15.6.4 

15.6.5 

15.6.6 

15.7 

15.7.1 

15.7.2 

. 7.3 

15.7.4 

15.7.5 

15.7.6 

15.7.7 

15.8 

15.8.1 

15.8.2 

CÓDIGO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA NOS POSTOS DE SAÚDE 
LOCALIZADOS NA SEDE, DISTRITOS E SITIOS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO FONTE 

REVESTIMENTOS 

C3162 
'REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA Si PENEIRAR, 

SEINFRA TRACO 1:7 

PISOS 

C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM SEINFRA 

C2996 
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-

SEINFRA FABRICADA ATÉ 30x30 cm 1900 cm'\ - PEl-5/PEl-4 - Pi PISO 
COMP. 05-

PILAR PARA SUSTENTAÇÃO DE GRADIL PRÓPRIA V.A. 

ESQUADRIAS E FERRAGENS 

C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA SEINFRA 

C1364 FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR GRANDE SEINFRA 

C4423 PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x 2, 1 O m), C/ FERRAGENS SEINFRA 

PORTAO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO 
C3659 C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE 

SINTÉTICO 
SEINFRA 

COBERTURA 

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA SEINFRA 

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ELÉTRICAS 

COMP. 03-
REPAROS DE CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PRÓPRIA 

V.A. 

C4820 
TORNEIRA DE PAREDE P/ PIA, ACABAMENTO CROMADO, C/ 

SEINFRA BICA MÓVEL E AREJADOR 1/2 " OU 3/4" 

11925 TAMPA PLASTICA PARA BACIA SEINFRA 

C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA 

C4602 
PONTO DE ESGOTO EM PVC PI TANQUE E LAVATORIO MSD 

SE INFRA 
FUNASA TIPO 10 IMATERIAL E EXECUCÃO\ 

C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA 

PINTURA 

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA SEINFRA 

C3487 
APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS , DUAS 

SEINFRA 
DEMÃOS 

C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SE INFRA 

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA 

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA 

C1208 
EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA 

SE INFRA 
DEPVA 

C3550 MUTIRÃO MISTO - PINTURA HIDRACOR SEINFRA 

DIVERSOS 

COMP. 02-
LIMPEZA GERAL DA OBRA PRÓPRIA 

V.A. 

C4096 DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm SEINFRA 

DATA: 21/02/2022 BOI : 28,82% 

FONTE VERSÃO ll!S REI'. 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85'.4 47,76% 0512021 

SINAPI 

UNID 

M2 

M2 

M2 

M3 

UN 

UN 

UN 

M2 

M2 

UND 

UN 

UN 

PT 

PT 

PT 

M2 

M2 

M2 

M2 

M2 

M2 

M2 

M2 

M2 

2021/09 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,8514 47 ,76'..fi 10/2021 

º·ºº'" 0,00% 

QUANTIDADE PREÇO PREÇO 
UNITÁRIORS TOTALRS 

829,20 

23,91 34,68 829,20 

1.108,81 

8,00 37,44 299,52 

12,00 44,13 529,56 

0,23 1.216,22 279,73 

1.103,98 

2,00 111 ,53 223,06 

2,00 12,70 25,40 

1,00 193,45 193,45 

4,28 154,69 662,07 

585,58 

11 ,08 52,85 585,58 

805,67 

1,00 29,31 29,31 

2,00 55,69 111 ,38 

2,00 9,33 18,66 

1,00 214,12 214,12 

1.00 211,87 211 ,87 

1,00 220,33 220,33 

33.660,72 

815,87 19,94 16.268,45 

598,52 12,07 7.224,14 

297,78 20,39 6.071,73 

70,25 20,38 1.431 ,70 

21 ,40 41 ,18 881 ,25 

17,96 13,08 234,92 

172,25 8,99 1.548,53 -cv 810,25 

221 ,56 3,00 / 664 ,68 

0,53 274 ,66 ~ 145,57 

16 P - REFORMA DO POSTO DE SAÚDE NERIVALDO FRANCELINO RIBEIRO - VILA LAMBEDOURO - FARIAS BRITO/CE. t.. ~ 19.247,00 

16.1 SER,VIÇOS PRELIMINARES 

16.1.1 C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA SEINFRA 

16.1.2 C1066 
DEMOLIÇAO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE SEINFRA 
CONCRETO 

16.1.3 C1065 
DEMOLIÇÃO DE PISO CERAMICO SOBRE LASTRO DE 

SEINFRA 
CONCRETO 

16.2 ALVENARIAS/REVESTIMENTOS 

16.2.1 C3162 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA Si PENEIRAR, SEINFRA 
TRAGO 1:7 

16.2.2 C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm SEINFRA 
C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm 11 :2:8\ 

16.3 PISOS 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21 .725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBA~'i~~{M.) ~i~~P.8:1JIF 

. .. " · . :Y'J 2raa1.37 

' e~~ rto Antonio do Ca stro Mac~rln 

M2 10,59 

M2 9,00 

M2 22,00 tyj 

M) 
M2 13,59 ~::r 
M2 1,50 

Jarbas Delmoutiez Ramalho Sampa11 

En~roCivil 
F ". :;3~t,.;~::2,. ~ .,. 

~ 1.085,35 

11 ,35 120,20 

29,53 265,77 

31,79 699,38 

555,56 

34,68 471 ,30 

56,17 84,26 

1.794,54 
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